
Welcome to homeownership in Florida! Whether you’re buying your first house or buying for the first �me in 
Florida a�er owning a home in another state, you should know about Florida’s property tax system and how it applies to 
your new home. 

County property appraisers assess all real property in 
their coun�es as of January 1 each year. The property 
appraiser sends an annual Notice of Proposed Property 
Taxes in August to each property owner. A�er the local 
governments determine their annual budgets, the 
county tax collector sends a tax bill to each property 
owner in late October or November. The taxes are due by 
the following March 31. Please see the Overview of the 
Annual Property Tax System for more informa�on on 
Florida’s property tax system. 

Homestead Exemp�on 
Every parcel of real property has a just value, an assessed 
value, and a taxable value. The just value is the property’s 
market value. The assessed value is the just value minus 
assessment limita�ons (see the Save Our Homes Benefit 
sec�on below). The taxable value is the assessed value 
minus exemp�ons and is the value the tax collector uses 
to calculate the taxes due. 

The homestead exemp�on can result in exemp�ng up to 
$50,000 of your home’s assessed value from tax liability. 
Please see our homestead exemp�on brochure for more 
details. Visit our taxpayer page, Property Tax Exemp�ons 
and Addi�onal Benefits, to see if you qualify for other 
types of exemp�ons. 

Save Our Homes (SOH) Benefit 
A�er the first year a home receives the homestead 
exemp�on, its assessed value for each following year 
cannot increase more than three percent. The 
accumulated difference between the just value and the 
assessed value is the SOH benefit. You can read more 
about SOH in our brochure.  

Your Taxes vs. the Previous Owner’s Taxes 
Many first-�me Florida homeowners are surprised when 
their tax bills are higher than the tax bills of the previous 
owner(s) or their neighbor(s). When the property 
changes ownership, Florida law requires the property 
appraiser to remove exemp�ons and reassess the 
property so the assessed value equals the just value. This 
takes effect on January 1 a�er you purchase the property. 

The previous owner’s exemp�on and SOH benefit stay 
with the property for the remainder of the tax (calendar) 
year in which you purchase your home, so your first tax 
bill will reflect the previous owner’s benefits if you 
bought the home before he or she paid that year’s tax 
bill. If you owned property on January 1 and apply for the 
homestead exemp�on by March 1, your tax bill for the 
year will reflect the reduc�on in taxable value, but the 
SOH benefit will not take effect un�l the following year. 

For example, you bought your home in September last 
year. The previous owner owned the home for 12 years 
and had the homestead exemp�on. The assessed value 
for last year was $110,000 and the taxable value was 
$60,000. A�er the property appraiser reassessed your 
home as of January 1 this year, the assessed value 
increased to $130,000. You applied for and received the 
homestead exemp�on, which lowered your taxable value 
to $80,000, an increase in your tax liability over the 
previous year. Next year, the SOH benefit will take effect, 
so your assessed value cannot increase more than 3 
percent ($3,900). 
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https://floridarevenue.com/property/Documents/PTSCycle.pdf
https://floridarevenue.com/property/Documents/PTSCycle.pdf
https://floridarevenue.com/property/Documents/pt113.pdf
https://floridarevenue.com/property/Pages/Taxpayers_Exemptions.aspx
https://floridarevenue.com/property/Pages/Taxpayers_Exemptions.aspx
https://floridarevenue.com/property/Pages/Taxpayers_Exemptions.aspx
https://floridarevenue.com/property/Documents/pt112.pdf
https://floridarevenue.com/property/Pages/Taxpayers.aspx


Before You Buy 
Before you purchase a home in Florida, you should ask 
for informa�on about property taxes from a Florida 
licensed real estate agent, your mortgage lender, or the 
property appraiser’s office in the county where you plan 
to buy. Some property appraisers’ websites can give you 
a tax es�mate based on the loca�on of the home. Be sure 
to understand how your home will be taxed and how 
those taxes could increase and affect your homebuying 
budget. 

Where Can I Find More Informa�on? 
See Property Tax Oversight’s FAQs or contact the property appraiser’s office in the county where the home is located. 
County-specific contact informa�on for topics including proposed taxes and tax bills is available below. Property appraiser 
websites provide property assessment informa�on and tax collector websites provide property tax informa�on. 

Online Informa�on Available from County Websites 

Topic Whom to Contact 
 Property 

Appraiser 
Tax 

Collector 
Clerk of 
Court 

Taxing 
Authority 

Real Estate Parcel Informa�on X    
Homestead Exemp�on Administra�on X    
Property Tax Es�mate or Appraisal X    
Change of Address X X   
Submit Tangible Personal Property Return X    
Classified Use Property Applica�ons X    
No�ce of Proposed Property Taxes (TRIM) X    
Tax Deeds Ques�ons, Sales, and Copies   X  
Submit Declara�on of Domicile Form   X  
Value Adjustment Board (VAB) Pe��on   X  
Documentary Stamps   X  
Property Tax Bill  X   
Tangible Personal Property Tax Payments  X   
Property Tax Payment Plans  X   
Tax Cer�ficate Sale or Redeem  X   
Non-Ad Valorem Assessment Payments  X   
Non-Ad Valorem Assessments    X 
Local Millage Rates Set    X 
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https://floridarevenue.com/property/Pages/LocalOfficials.aspx
https://floridarevenue.com/faq/Pages/FAQSearch.aspx?Cat=7
https://floridarevenue.com/property/Pages/LocalOfficials.aspx

